

## LAD TYSKLAND BEHOLDE SIT "HELTEAFKOM"

Hvad skal man egentlig stille op med de usgte Born, som de tyske Soldater har efterladt paa deres Hærgnings- og Voldstogter gennem Europa? Man ved om dem, at deres Mor var en foragtelig Tojte og deres Far en gemen Forbryder. Kan man ikke med nogenlunde Sikkerhed gaa ud fra, at det overvældende Flertal af denne Drageyngel vil slægte Forældrene paa? Bor vi modtage dem i vort Samfund?

Har man blot noget Kendskab til tysk Mentalitet, ved man, at der kræves adskillige Generationer til at udrydde den. Selvom den muligvis i Barneaarene vil være ubevidst, vil den dog findes latent i hans eller hendes Sind. Han vil vide, hvordan hans Herkomst er, han vil uvilkaarligt have gjort sine egne Tanker om det tyske Islæt i hans Blod, og naar han er i Ynglingeaaarene, eller naar han er blevet voksen, hvilket vil sige om 20-30 Aar, vil han være en frødig Grobund for den Tids tyske Propaganda.- Man behøver ikke at ligge inde med profetiske Evner for at forestille sig, hvordan den Tids Tyskere vil begynde at tale og skrive om det tyske Blods. Sejrstøgt over hele Europa i de "store" Aar fra 1939 til 1945... Og dermed har man Begyndelsen til en ny Gemenhed, en ny international Femtekolonne, der maaske kan blive en haard Nød at knække for vore Born og Borneborn.

Vilde det ikke være mest hensynsfuldt mod kommende Generationer, om vi - som ejer den dyrt købte Erfaring og har vore Minder friske - sørgede for, at kommende Slægter ikke skal komme ud for en Tragedie, som den vi nu to Gange har gennemlevet? Vi kender jo Verden og Menneskene - og vi ved, at om to eller tre Aartier har man i det store og hele glemt, hvor gement en Tysker kan opføre sig i det internationale Selskab.

Lad da os sørge for - nu medens Harmen er hed - at samtlige de usgte Born, som tyske Tropper har efterladt i de engang besatte Lande, med samt deres Modre sendes til Tyskland. Det er ikke alene det klogeste i enhver Henseende - prevention is better than cure -, det er ogsaa det mest humane: da Drageyngelen alligevel engang vil føle sig som tysk, maaden hellere fra sin spæde Alder vænne sig til Livet i Orme-  
gaarden.

-----